
Acesta este document finalizat
Cod ECLI    ECLI:RO:JDHRS:2024:002.001250
Dosar nr. 1913/842/2024

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA HÂRŞOVA

 JUDEŢUL CONSTANŢA
Operator de date cu caracter personal nr. 29811

ÎNCHEIERE NR. 1250   
ŞEDINŢA CAMEREI DE CONSILIU DIN: 11 octombrie 2024

Completul compus din: 
PREŞEDINTE: AGIEMIN ADINA
GREFIER: OANCEA DANIELA

Pe rol judecarea cauzei civile având ca obiect  validare primar, cerere formulată de
petentul  IONIŢĂ NICOLAE,  CNP-1791209133101, domiciliat  în  comuna Horia,  strada
Gospodarilor, nr.7, judeţul Constanţa. 
În  temeiul  art.  213 C.pr.civ.  raportat  la  art.  231 C.pr.civ.  în  referire  la  Legea   nr.2/2013
judecarea cauzei se desfăşoară în şedinţă camerei de consiliu şi este înregistrată.
 La  apelul  nominal  făcut  în  camerei  de  consiliu,  conform art.  219  C.proc.civ.,  se
constată lipsa părţilor. 

Procedura de citare este legal îndeplinită, fără citarea părților.
 S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă prin care s-au evidenţiat părţile,

obiectul cauzei, stadiul procesual şi modalitatea de îndeplinire a procedurii de citare. 
Instanţa în temeiul dispoziţiilor art. 529 Cod procedură civilă raportat la art. 149 din

O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  la  prima  zi  de  înfăţişare,  procedând  la
verificarea  competenţei  generale,  materiale  şi  teritoriale,  se  declară  competentă  general,
material şi teritorial să soluţioneze cauza. 
 Conform  dispoziţiilor  art.  238  Cod  procedură  civilă,  instanţa  estimează  durata
cercetării procesului la un termen de judecată, durată apreciată ca fiind optimă şi previzibilă
în raport de împrejurările cauzei şi urgenţa procedurii. 

În temeiul dispoziţiilor art. 255 Cod procedură civilă  ia în discuţie  probele.
 În temeiul dispoziţiilor art. 255 Cod procedură civilă raportat la art. 237 alin.2 pct.7 şi
292 Cod procedură civilă, încuviinţează proba cu înscrisurile ataşate la dosarul cauzei. 
            În conformitate  cu dispoziţiile art.  244 Cod procedură civilă,  instanţa declară
cercetarea procesului încheiată.

 În conformitate  cu dispoziţiile  art.  392 -  art.  394 din Codul  de procedură  civilă,
declară închise dezbaterile şi rămâne în pronunţare.

INSTANŢA,

       Deliberând asupra cauzei de faţă constată următoarele:
      Prin  cererea  înregistrată  pe  rolul  Judecătoriei  Hârşova,  la  data  de  01.10.2024 sub
nr. 1913/842/2024, petentul IONITĂ NICOLAE a solicitat instanţei, prin hotărârea pe care o
va pronunţa, să valideze mandatul său de primar al Comunei Horia,  judeţul Constanţa,  în
urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09.06.2024. 

În drept, petentul a invocat dispozițiile art. 149 din O.U.G. nr. 57/2019.
În dovedire, petentul a depus înscrisuri.
În cauză, instanţa a încuviinţat şi a administrat proba cu înscrisuri
Analizând materialul probator administrat în cauză, instanţa reţine următoarele:

1



Potrivit  procesului-verbal  privind  centralizarea  voturilor,  constatarea  rezultatului
alegerilor şi atribuirea mandatului de primar, în urma alegerilor locale desfăşurate la data de
09.06.2024, petentul IONITĂ NICOLAE a fost ales în funcţia de primar al Comunei Horia,
judeţul Constanţa, în calitate de candidat din partea Partidului Naţional Liberal, astfel cum
rezultă  din  înscrisurile  depuse la  grefa  Judecătoriei  Hârşova de către  Biroul  Electoral  de
Circumscripţie nr. 40, Comuna Horia.

Potrivit  art.  149  alin.  (1)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ
„Mandatul  primarului  declarat  ales  este  validat  în  termen  de  20  de  zile  de  la  data
desfăşurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripţia
electorală  pentru  care  au  avut  loc  alegeri,  în  procedură  necontencioasă.  Validarea  se
realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor şi cheltuielilor
electorale,  potrivit  legii  privind finanţarea partidelor politice şi a campaniilor electorale,
prin  încheiere  pronunţată  în  camera  de  consiliu,  fără  a  fi  aplicabilă  procedura  de
regularizare a cererii.”

Potrivit art. 34 din O.U.G. nr. 21/2024, prin derogare de la prevederile art. 113 alin.
(1), art. 114 alin. (1) şi (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150
alin.  (1)  şi  art.  187  alin.  (2)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019,  cu
modificările şi completările ulterioare, pentru intrarea în exerciţiul  mandatului autorităţilor
administraţiei publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor
articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.

Din conţinutul prevederilor art. 149 din O.U.G. nr. 57/2019, reies condiţiile care se
impun a fi  îndeplinite  în  mod cumulativ  pentru  a  se  putea  dispune validarea  mandatului
primarului, după cum urmează:

Referitor  la  prima  condiţie,  de  natură  extrinsecă,  impusă  din  raţiuni  de  disciplină
financiară a  partidelor şi candidaţilor independenţi participanţi la alegeri, instanţa reţine că
aceasta este îndeplinită, mandatarul financiar coordonator al candidatului Partidului Național
Liberal depunând în termenul legal, în condiţiile art. 47 alin. 2 din Legea 334/2006, raportul
detaliat al veniturilor şi cheltuielilor la Autoritatea Electorală Permanentă, înregistrat cu nr.
20686/20.06.2024 la Autoritatea Electorală Permanentă.

De  asemenea,  potrivit  art.  149  alin.  2  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ  „Invalidarea  alegerii  primarului  se  poate  pronunţa  în  cazul  în  care  se
constată, potrivit legii privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, încălcarea
condiţiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.”

Instanţa constată că şi cea de-a doua condiţie este îndeplinită, candidatul declarat ales
îndeplinind condiţiile de eligibilitate prevăzute de art. 6 din Legea nr. 115/2015, aspect care
reiese din dosarul de candidatură. De asemenea, îndeplinirea condiţiilor de eligibilitate reiese
inclusiv din fişa de cazier judiciar  ataşată,  neexistând vreo altă dovadă din care să reiasă
contrariul acestei concluzii. 

În fine, se constată că nu a existat fraudă electorală dovedită în condiţiile legii speciale
în procesul de alegere a primarului, care să determine invalidarea.

Faţă de considerentele mai sus menţionate, constatând îndeplinite condiţiile impuse de
lege  pentru  validarea  mandatului  de  primar,  în  temeiul  art.  149  alin.  1  din  O.U.G.  nr.
57/2019, instanţa va admite cererea având ca obiect „validare mandat primar” formulată de
petentul IONITĂ NICOLAE, urmând a valida mandatul de primar al Comunei Horia judeţul
Constanţa,  pentru  petentul  IONITĂ  NICOLAE,  candidat  din  partea  Partidului  Naţional
Liberal. 

În temeiul art. 149 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019, instanţa va dispune comunicarea
prezentei  încheieri  către  Prefectul  Judeţului  Constanţa  şi  Secretarul  General  al  Primăriei
Comunei Horia.

2



PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

DISPUNE:

Admite  cererea  având  ca  obiect  validare  primar,  cerere  formulată  de  petentul
IONIŢĂ  NICOLAE,  CNP-1791209133101, domiciliat  în  comuna  Horia,  strada
Gospodarilor, nr.7, judeţul Constanţa. 

Validează  alegerea  în  funcţia  de  primar  al  comunei  Horia  judeţ  Constanţa,  a
candidatului  IONIŢĂ  NICOLAE  din  partea Partidului  Naţional  Liberal,  conform
rezultatului alegerilor locale din data de 09.06.2024.
            Potrivit art. 149 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prezenta
hotărâre se va comunica Prefectului Judeţului Constanţa şi Secretarului General al comunei
Horia,  judeţul  Constanţa,  care  are  obligaţia  aducerii  la  cunoştinţă  publică,  prin  afişarea
acesteia la sediul primăriei, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.
            Executorie.
            Cu drept de apel la Tribunalul Constanţa, pentru cei interesaţi, în termen de 2 zile de
la aducerea la cunoştinţă publică a prezentei hotărâri.
            Pronunţată astăzi, 11 octombrie 2024, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin
mijlocirea grefei instanţei.

PREȘEDINTE,                                                                      GREFIER,
         AGIEMIN ADINA                                                          OANCEA DANIELA
     

Red.jud. A.A.- 11.10.2024
Tehnred.gref. O.D.- 11.10.2024
Ex.4, emis 2 comunicări- 11.10.2024

3


		Judecatoria Hirsova
	2024-10-11T17:53:01+0300
	Document semnat digital




